
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 12 del 24/01/2005
 

 
DETERMINAZIONE DEL CAPO DI GABINETTO G.R. 21 gennaio 2005, n. 6
 POR Puglia 2000-2006, Complemento di Programmazione, Asse III, Misura 3.11 "Sviluppo e
consolidamento dell'imprenditorialità, emersione del lavoro non regolare, Azione c) Aiuti all'occupazione"
- Avviso pubblico per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo,
dallo Stato e dalla Regione Puglia - Anno 2005.
 
Il Capo di Gabinetto, dott. Mario De Donatis, sulla base della disposizione contenuta nella Direttiva prot.
n. 01/000954/GAB del 19.01.05 a firma del Sig. Presidente della Giunta Regionale e tenuto conto della
relazione esposta del Responsabile di Misura 3.11, dr. Natalino De Carlo - Dirigente Ufficio Lavoro e
Cooperazione, redatta sulla base dell'istruttoria espletata, ha adottato il seguente provvedimento:
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n°29 / 93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n° 7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 3261/98;
 
VISTE le direttive impartite agli uffici dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n° 01/007689/1 -
5 del 31 luglio 1998;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all' art. 5, comma 1 della già richiamata L.R. n° 7/97;
 
Considerato che, a seguito dell'approvazione del Quadro Comunitario di Sostegno (QCS) per le regioni
dell'Obiettivo 1 da parte della Unione Europea, la Regione ha formulato e le competenti autorità
nazionali e comunitarie hanno approvato il "Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006"
(POR).
 
Il Consiglio Regionale ha quindi approvato la L.R. n° 13/2000 "Procedure di attuazione del programma
operativo della Regione Puglia 2000-2006", che disciplina, appunto, la realizzazione del complesso delle
attività programmate e cofinanziate con fondi comunitari.
 
Successivamente, in data 28/11/2000, il Comitato di sorveglianza, su proposta della Giunta Regionale,
ha approvato il "Complemento di programmazione 2000-2006" (CdP), che attua la strategia e gli assi
prioritari del POR, definendo, oltre agli elementi previsti dai Regolamenti comunitari, anche
l'organizzazione amministrativa necessaria per l'attuazione delle misure, le modalità di acquisizione e
selezione dei progetti, i tempi ed il sistema di gestione e di controllo finanziario.
 
Il CdP, una volta approvato dal Comitato di Sorveglianza ha acquisito forza di legge, in virtù di quanto

1



disposto al punto 3 dell'art.2 della menzionata L.R. n°13/2000. Tale legge inoltre, all'art. 49 "Procedure
di selezione dei progetti di formazione e inserimento lavorativo", dispone che l'assegnazione degli
interventi di FSE programmati con il POR ed il Complemento di programmazione avvenga mediante
procedure di selezione delle proposte progettuali presentate in seguito a chiamata per avviso pubblico,
uniformandosi in ciò a quanto previsto dallo stesso QCS 2000-2006.
 
Nel "Complemento di programmazione" della Puglia tra le misure ricomprese nell' Asse III "Risorse
umane", finanziate dal FSE, vi è quella individuata con il n° 3.11, denominata "Sviluppo e
consolidamento dell'imprenditorialità, emersione del lavoro non regolare" con un totale di risorse
f inanziar ie at tualmente d isponib i l i  ,  per  g l i  anni  2000/2006,  d i  euro 1.472.076,54
(unmilionequattrocentosettantaduemilasettantasei/54) che saranno così ripartiti in termini di
cofinanziamento:
l'89,5% a carico del Fondo Sociale Europeo e Stato; il 10,5% a carico del bilancio regionale. Il
finanziamento disponibile, qualora la procedura di modificazione del complemento di programmazione
del P.O.R. Puglia già avviata risulti approvata, sarà ulteriormente incrementato: di ciò verrà data
tempestiva informazione mediante integrazione dell'avviso pubblico del B.U.R. Puglia.
 
La predetta misura 3.11 prevede le seguenti azioni:
 
Azione a): Sostegno all'autoimprenditorialità ed alla creazione di impresa che prevede un' assegnazione
del 20% del totale delle risorse destinate alla misura;
Azione b): Sostegno all'autoimpiego che prevede un'assegnazione del 20% delle risorse della misura;
Azione c): Aiuti all'occupazione che prevede un'assegnazione del 30% delle risorse della misura;
Azione d): Emersione dei lavoratori non regolari che prevede un'assegnazione del 25%delle risorse
della misura;
Il Complemento di Programmazione prevedeva come Beneficiario finale un soggetto individuato ai sensi
e con le modalità previste dall'art. 19 della L.R. n. 13/2000 di attuazione del POR; successivamente tale
ipotesi procedurale è risultata non percorribile in quanto i Servizi della Commissione hanno ritenuto non
ammissibile a contribuzione, nell'ambito delle risorse assegnate alla Misura, l'onere sostenuto per
l'istruttoria e valutazione dei progetti;
 
Tanto premesso occorre provvedere alla pubblicazione del seguente:
AVVISO PUBBLICO POR PUGLIA 2000 - 2006 COMPLEMENTO DI PROGRAMMAZIONE ASSE III -
RISORSE UMANE MIS. 3.11 - " SVILUPPO E CONSOLIDAMENTO DELL'IMPRENDITORIALITA',
EMERSIONE DEL LAVORO NON REGOLARE", AZIONE C) - " AIUTI ALL'OCCUPAZIONE" - ANNO
2005,
che, con il presente atto, si intende approvare.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/01
 
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto pari ad euro 1.472.076,54 si provvede
con i fondi stanziati per gli anni 2004 nella misura 3.11 del C.d.P. sui capitoli 109331-1095311 Il
finanziamento disponibile, qualora la procedura di modificazione del complemento di programmazione
del P.O.R. Puglia già avviata risulti approvata, sarà ulteriormente incrementato: di ciò verrà data
tempestiva informazione mediante integrazione dell'avviso pubblico del B.U.R. Puglia.
All'assunzione del relativo impegno di spesa si provvederà con separato atto dirigenziale.
 
Il presente provvedimento è soggetto all'applicazione della normativa 720/84
 
 

2



DETERMINA
 
 Di approvare lo schema di: AVVISO PUBBLICO POR PUGLIA 2000 - 2006 COMPLEMENTO DI
PROGRAMMAZIONE ASSE III - RISORSE UMANE MIS. 3.11 - " SVILUPPO E CONSOLIDAMENTO
DELL'IMPRENDITORIALITA', EMERSIONE DEL LAVORO NON REGOLARE", AZIONE C) - " AIUTI
ALL'OCCUPAZIONE" - ANNO 2005, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
composto da n° 24 (ventiquattro) fogli;
 
 di dare atto che alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto, si provvede con i fondi
stanziati per gli anni 2000-2001 - 2002 e 2003 nella misura 3.11 del CdP ;
 
 di dare atto che all'assunzione del relativo impegno di spesa si provvederà con separato atto;
 
 di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dalla L.R. n° 13/94- art. 6;
 
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale e composto da n° 26 pagine numerate da 1 a 26;
 
- è immediatamente esecutivo;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art.6, comma 5 della L.R.n°7/97, mediante pubblicazione nell'Albo del
Settore Lavoro e Cooperazione, ove resterà affisso per n° 5 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso per gli adempimenti di competenza all'Ufficio BURP e all'Ufficio Relazioni con il
Pubblico;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art.6, comma 5
della L.R.n° 7/ 97, ed in copia all' Assessore al Lavoro e Cooperazione, P.I.
 
Il Capo del Gabinetto
Dott. Mario De Donatis

3


